[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ
[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от______________ года                                                                  № _____

г. Абинск

О подготовке и проведении мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в муниципальном образовании Абинский район в 2018 году

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди учащихся управление образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район п р и к а з ы в а е т:
1. Организовать и провести в общеобразовательных организациях муниципального образования Абинский район мероприятия по развитию детско-юношеского туризма в 2018 году.
2. Утвердить план по подготовке и проведению мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в 2018 году (приложение № 1).
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий (приложение № 2).
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) организовать участие в мероприятиях согласно плана по подготовке и проведению мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в 2018 году (приложение № 1);
2) разработать и утвердить план учреждения по подготовке и участию в мероприятиях по развитию детско-юношеского туризма в 2018 году;
3) обеспечить освещение мероприятий плана в средствах массовой информации, на сайтах общеобразовательных организаций.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район Марукян Е.Г.

Начальник управления                                                                С.Н. Филипская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
 и молодежной политики
администрации муниципального
образования Абинский район
от ______________ года № ___

ПЛАН
по подготовке и проведению мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в муниципальном образовании Абинский район  в 2018 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки выполнения
	Место проведения
	Ответственные

	Проведение районных мероприятий

	1
	Районный заочный конкурс «Туристский поход»
	С 1 марта по 20 ноября
	МБУ ДО «Дом детского творчества»
	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	2
	Проведение открытого первенства муниципального образования Абинский район по спортивному туризму в группе дисциплин «Маршрут»
	С 1 марта по 20 ноября
	МБУ ДО «Дом детского творчества»
	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	3
	Проведение муниципального смотра-конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в учреждении
	Ноябрь
	Образовательные организации района
	Решетова М.А., Осадчая Е.Н., руководители общеобразова-тельных организаций

	4
	Экспедиция по местам боевой славы Абинского района, посвященная 75-годовщине Победы
	с 1 по 10 мая

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	5
	Туриада учащихся Абинского района.
	1 этап – весенние каникулы,
2 этап – летние каникулы,
3 этап – осенние каникулы
	Абинский район
	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	6
	Муниципальный этап краевых соревнований «Школа безопасности»
	с 28 сентября  по 30 сентября

	Решетова М.А., Толмачева Л.Н., руководители общеобразова-тельных организаций

	7
	Районный слет «Земля отцов – моя земля»
	ноябрь

	Решетова М.А., руководители общеобразова-тельных организаций
(ответственные за туристско-краеведческие мероприятия)

	Участие в краевых мероприятиях

	8
	Краевой краеведческий конкурс «Кубань – край 100 народов»
	с 10 января по 28 февраля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	9
	Краевой краеведческий конкурс «Я – юный экскурсовод краевед», посвященный Всемирному дню экскурсоводов
	с 10 января по 1 марта

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	10
	Краевой краеведческий конкурс «Никто не забыт, ничто не забыто», посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	с 1 марта по 30 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	11
	Краевой фестиваль патриотической и туристской песни «Алые паруса»
	с 1 по 30 марта

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	12
	Первенство Краснодарского края по спортивному туризму на пешеходных дистанциях
	с 3 по 6 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	13
	Первенство Краснодарского края по спортивному туризму на водных дистанциях (катамаран 4)
	с 10 по 13 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	14
	Первенство Краснодарского края по рафтингу
	с 10 по 13 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	15
	Краевые соревнования по спортивному туризму на средствах передвижения - велосипед "Первоцвет"
	с 10 по 13 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	16
	Краевые соревнования по спортивному туризму памяти мастера спорта А.В. Твердого
	с 20 по 22 апреля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	17
	Краевые соревнования по спортивному ориентированию «Кубанский азимут»
	с 18 по 20 мая

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	18
	Флэш-моб
"Мы - дети Кубани"
	1 июня

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	19
	Краевые туристские походы "Мой Кавказ"
	июнь - август

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	20
	Краевые соревнования «Школа безопасности» (2-е возрастные группы)
	май

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	21
	Краевые соревнования по спортивному ориентированию "Спортивное лето"
	с 11 по 18 июня

	Решетова М.А.,
руководители общеобразовательных организаций

	22
	Краевая  туристско-краеведческая экспедиция «Кубанская кругосветка»
	с 27 по 25 июня

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	23
	Краевая туристско-краеведческая туриада "Звезда Кубани"
	с 3 по 13 июля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	24
	Краевой конкурс исследовательских работ «Природа Кубани»
	с 1 сентября по 31 октября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	25
	Краевой конкурс "Туризм - это мы, это спорт и мир вокруг нас"
	с 1 марта по 1 декабря

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	26
	Краевой краеведческий конкурс «Жизнь во славу Отечества», посвященный Дню Героев
	с 1 марта по 1 декабря

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	27
	Краевые соревнования по спортивному ориентированию "Кавказские предгорья"
	с 23 по 27 августа

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	28
	Краевой фестиваль юных туристов Кубани
	с 13 по 16 сентября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	29
	Туристский слет педагогов Краснодарского края
	с 16 по 18 сентября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	30
	Краевые соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях "Кубок памяти Р.И. Бочаровой"
	с 19 по 23 сентября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	31
	Краевые соревнования по спортивному туризму на средствах передвижения (велосипед) - "Золотое колесо"
	с 3 по 5 октября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	32
	Краевой кросс-поход "48 часов"
	с 1 по 3 ноября

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	33
	Первенство Краснодарского края. Дисциплина "маршрут-пешеходный", "маршрут-горный", "маршрут-водный", "маршрут-на средствах передвижения" (велосипед)
1-2 к.с.
	с 3 ноября по 2 декабря

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	34
	Чемпионат Краснодарского края. Дисциплина "маршрут-пешеходный", "маршрут-горный", "маршрут-водный", "маршрут-на средствах передвижения" (авто, мото, велосипед). 1-4 к.с.
	с 7 по 9 декабря

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	35
	Форум "Кубанская кругосветка"
	декабрь

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	36
	Районная олимпиада по природному краеведению
	декабрь

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	37
	Районная олимпиада по историческому краеведению
	декабрь

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	Повышение квалификации

	38
	Семинар для педагогов туристско-краеведческой направленности
	Февраль,
Май,
Сентябрь
	МБУ ДО «Дом детского творчества»
	Решетова М.А.,
Павлоградский И.В.

	39
	Участие в Краевом семинаре руководителей спортивных походов
	2 февраля

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	40
	Участие в Краевом семинаре судейских кадров по спортивному туризму
	16 марта

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	41
	Участие в Краевой школе начальной туристской подготовки (12 - 14 лет)
	июль

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	42
	Участие в Краевой школе туристского актива (15 - 17, 18 - 22  лет)
	июль

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	Сотрудничество со средствами массовой информации

	43
	Освещение мероприятий в районных газетах
	В течение года

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	44
	Освещение мероприятий на официальном сайте МБУ ДО «Дом детского творчества»
	В течение года

	Решетова М.А.,
руководители общеобразова-тельных организаций

	Работа маршрутно-квалификационной комиссии

	45
	Консультирование руководителей походов
	В течение года

	Павлоградский И.В.

	46
	Рассмотрение маршрутных документов, выпуск групп на спортивные походы
	В течение года

	Павлоградская С.А.
Павлоградский И.В.

	47
	Прием отчетов о прохождении спортивных походов
	В течение года

	Павлоградская С.А.
Павлоградский И.В.

	48
	Проведение выездных заседаний МКК
	В дни проведения туриады

	Павлоградский И.В.

Начальник управления                                                                    С.Н. Филипская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
и молодежной политики
администрации муниципального
образования Абинский район
от ______________ года № ___

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в муниципальном образовании Абинский район в 2018 году

	1
	Марукян Евгения Григорьевна
	-
	заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район, председатель оргкомитета

	2
	Осадчая Елена
Николаевна
	-
	ведущий специалист управления образования администрации муниципального образования Абинский район, заместитель председателя

	3
	Павлоградская
Светлана Андреевна
	-
	методист МБУ ДО «Дом детского творчества», секретарь (по согласованию)

Члены оргкомитета

	1
	Белая Людмила Константиновна
	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию)

	2
	Павлоградский
Игорь Викторович
	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию)

	3
	Пономарев
Виктор Петрович
	-
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию)

	4
	Решетова Марина Александровна
	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества».

Начальник управления                                                                    С.Н. Филипская
image1.png